
11/14/23, 10:34 AM ORDIN 3787 08-11-2023__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=276201&datavig=2023-11-14&screen=0&frmPrint=1 1/5

I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 3
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 3.787 din 8 noiembrie 2023
privind aprobarea Planului de acţiune pentru definirea şi organizarea reţelei de centre integrate

de diagnostic şi tratament al cazurilor de oncologie pediatrică

EMITENT: Ministerul Sănătăţii
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1023 din 9 noiembrie 2023

Data intrării în vigoare: 09 Noiembrie 2023

Forma consolidată valabilă la data de 14 Noiembrie 2023

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 09 Noiembrie 2023 până la 14 Noiembrie 2023
        Văzând Referatul de aprobare nr. AR 20.397 din 7.11.2023 al Direcţiei generale sănătate
publică şi programe de sănătate,
    având în vedere prevederile:
    - art. 11 din Hotărârea Guvernului nr. 709/2023  privind punerea în aplicare a prevederilor
art. IV din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2023   pentru modificarea art. 942 din Legea nr.

95/2006  privind reforma în domeniul sănătăţii şi pentru modificarea şi completarea Legii nr.
293/2022  pentru prevenirea şi combaterea cancerului;
    – art. 2 lit. b)   şi ale art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr.

144/2010   privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi
completările ulterioare,
    ministrul sănătăţii emite următorul ordin:
    ART. 1
    Se aprobă Planul de acţiune pentru definirea şi organizarea reţelei de centre integrate de

diagnostic şi tratament al cazurilor de oncologie pediatrică, prevăzut în anexa care face parte
integrantă din prezentul ordin.
    ART. 2
    Direcţiile de specialitate şi comisiile de specialitate ale Ministerului Sănătăţii, Institutul

Naţional de Sănătate Publică, instituţiile nominalizate în prezentul ordin, direcţiile judeţene de
sănătate publică şi a municipiului Bucureşti, unităţile sanitare şi furnizorii de servicii medicale
implicaţi în diagnosticarea şi/sau tratarea cazurilor de oncologie pediatrică, precum şi
ministerele şi instituţiile cu reţea sanitară proprie vor duce la îndeplinire dispoziţiile
prezentului ordin.
    ART. 3
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
                    Ministrul sănătăţii,
                    Alexandru Rafila
    Bucureşti, 8 noiembrie 2023.
    Nr. 3.787.
    ANEXA 1

    PLANUL DE ACŢIUNE
    pentru definirea şi organizarea reţelei de centre integrate
    de diagnostic şi tratament al cazurilor de oncologie pediatrică

┌──────────────────┬──────────────────┬────────────────┬─────────────────┬────────────┐
│Obiective         │Activităţi        │Instituţii      │Indicatori       │Termen de   │
│specifice         │                  │responsabile    │                 │realizare   │
├──────────────────┼──────────────────┼────────────────┼─────────────────┼────────────┤
│                  │                  │                │Număr de centre  │            │
│                  │                  │                │identificate:    │            │
│                  │                  │                │oncologie        │            │
│                  │                  │                │pediatrică,      │            │
│                  │                  │                │hematologie      │            │
│                  │                  │                │pediatrică,      │            │
│                  │                  │Ministerul      │chirurgie        │            │
│                  │                  │Sănătăţii, prin │pediatrică       │            │
│                  │                  │grupurile de    ├─────────────────┤            │
│                  │                  │lucru şi        │Număr de cazuri  │            │
│                  │                  │comisiile de    │tratate în 2021, │            │
│                  │                  │specialitate    │2022 şi 2023     │            │
│                  │1. Cartografierea │relevante       ├─────────────────┤            │
│                  │unităţilor        │Direcţiile de   │Număr de cazuri  │            │
│                  │sanitare implicate│sănătate publică│noi luate în     │            │
│Obiectiv specific │în diagnosticul şi│judeţene şi a   │evidenţă în 2021,│            │
│nr. 1             │tratamentul       │municipiului    │2022 şi 2023     │3 luni de la│
│Evaluarea         │cancerelor        │Bucureşti,      ├─────────────────┤aprobarea   │
│situaţiei actuale │pediatrice        │unităţile       │Număr de         │prezentului │
│privind centrele  │2. Cartografierea │sanitare care   │intervenţii      │plan de     │
│de                │resursei umane    │conţin în       │chirurgicale     │acţiune     │



11/14/23, 10:34 AM ORDIN 3787 08-11-2023__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=276201&datavig=2023-11-14&screen=0&frmPrint=1 2/5

│onco-hematologie  │implicate în      │structură secţii│oncologice       │            │
│pediatrică        │diagnosticul şi   │sau             │efectuate în     │            │
│                  │tratamentul       │compartimente de│2021, 2022 şi    │            │
│                  │cancerelor        │oncologie       │2023             │            │
│                  │pediatrice        │medicală şi/sau ├─────────────────┤            │
│                  │                  │oncologie şi    │Număr de         │            │
│                  │                  │hematologie     │specialişti      │            │
│                  │                  │pediatrică şi,  │angajaţi în      │            │
│                  │                  │respectiv,      │aceste centre în │            │
│                  │                  │chirurgie       │următoarele      │            │
│                  │                  │pediatrică      │specialităţi:    │            │
│                  │                  │                │oncologie        │            │
│                  │                  │                │pediatrică,      │            │
│                  │                  │                │hematologie      │            │
│                  │                  │                │pediatrică,      │            │
│                  │                  │                │chirurgie        │            │
│                  │                  │                │pediatrică       │            │
├──────────────────┼──────────────────┼────────────────┼─────────────────┼────────────┤
│                  │                  │                │Număr de centre  │            │
│                  │                  │                │de radioterapie  │            │
│                  │                  │                │identificate     │            │
│                  │                  │                ├─────────────────┤            │
│                  │                  │                │Număr de         │            │
│                  │                  │                │specialişti      │            │
│                  │                  │                │angajaţi: medici │            │
│                  │                  │                │specialişti      │            │
│                  │                  │Ministerul      │radioterapie,    │            │
│                  │                  │Sănătăţii, prin │fizicieni, medici│            │
│                  │                  │grupurile de    │specialişti      │            │
│                  │                  │lucru şi        │anestezie şi     │            │
│                  │                  │comisiile de    │terapie intensivă│            │
│                  │                  │specialitate    ├─────────────────┤            │
│                  │                  │relevante:      │Număr de medici  │            │
│                  │                  │Grupul de lucru │specialişti      │            │
│Obiectiv specific │                  │multidisciplinar│anestezie şi     │            │
│nr. 2             │                  │pentru          │terapie intensivă│            │
│Evaluarea         │1. Cartografierea │elaborarea      │care colaborează │            │
│situaţiei         │centrelor de      │Normelor de     │pe baza unui     │            │
│centrelor de      │radioterapie care │aplicare şi de  │contract cu timp │3 luni de la│
│radioterapie care │acordă servicii   │implementare a  │parţial de lucru │aprobarea   │
│acordă servicii   │bolnavilor        │Planului        │cu un centru de  │prezentului │
│pacienţilor       │pediatrici cu     │naţional de     │radioterapie     │plan de     │
│pediatrici cu     │afecţiuni         │prevenire şi    ├─────────────────┤acţiune     │
│afecţiuni         │onco-hematologice,│combatere a     │Număr de         │            │
│onco-hematologice,│cu sau fără sedare│cancerului în   │echipamente      │            │
│cu sau fără sedare│                  │România, Comisia│specifice de     │            │
│                  │                  │de radioterapie,│tratament        │            │
│                  │                  │direcţiile de   ├─────────────────┤            │
│                  │                  │sănătate publică│Număr de         │            │
│                  │                  │judeţene şi a   │acceleratoare    │            │
│                  │                  │municipiului    │liniare cu care  │            │
│                  │                  │Bucureşti,      │poate fi         │            │
│                  │                  │centrele de     │efectuată        │            │
│                  │                  │radioterapie din│radioterapie tip │            │
│                  │                  │ţară            │IMRT/3D/2D       │            │
│                  │                  │                ├─────────────────┤            │
│                  │                  │                │Număr de         │            │
│                  │                  │                │acceleratoare    │            │
│                  │                  │                │liniare cu care  │            │
│                  │                  │                │poate fi         │            │
│                  │                  │                │efectuată        │            │
│                  │                  │                │iradiere         │            │
│                  │                  │                │stereotaxică     │            │
├──────────────────┼──────────────────┼────────────────┼─────────────────┼────────────┤
│                  │                  │                │Număr de unităţi │            │
│                  │                  │                │de brahiterapie  │            │
│                  │                  │                ├─────────────────┤            │
│                  │                  │                │Număr de pacienţi│            │
│                  │                  │                │trataţi specific │            │
│                  │                  │                │în ultimii 3 ani:│            │
│                  │                  │                │2021, 2022 şi    │            │
│                  │                  │                │2023             │            │
│                  ├──────────────────┼────────────────┼─────────────────┤            │
│                  │                  │Ministerul      │                 │            │
│                  │                  │Sănătăţii, prin │                 │            │
│                  │                  │grupurile de    │                 │            │
│                  │                  │lucru şi        │                 │            │
│                  │                  │comisiile de    │                 │            │
│                  │2. Actualizarea   │specialitate    │Număr de centre  │            │
│                  │periodică a listei│relevante:      │de radioterapie  │            │
│                  │centrelor de      │Grupul de lucru │care încep în    │            │
│                  │radioterapie care │multidisciplinar│fiecare an să    │            │
│                  │acordă servicii   │pentru          │ofere servicii   │            │
│                  │bolnavilor        │elaborarea      │specifice de     │            │
│                  │pediatrici cu     │Normelor de     │radioterapie la  │            │
│                  │afecţiuni         │aplicare şi de  │copii            │            │
│                  │onco-hematologice,│implementare a  │diagnosticaţi cu │            │
│                  │cu sau fără sedare│Planului        │cancer           │            │
│                  │                  │naţional de     │                 │            │
│                  │                  │prevenire şi    │                 │            │
│                  │                  │combatere a     │                 │            │
│                  │                  │cancerului în   │                 │            │
│                  │                  │România, Comisia│                 │            │
│                  │                  │de radioterapie │                 │            │
├──────────────────┼──────────────────┼────────────────┼─────────────────┼────────────┤
│                  │                  │Ministerul      │                 │            │
│                  │                  │Sănătăţii, prin │                 │            │
│                  │                  │grupurile de    │                 │            │



11/14/23, 10:34 AM ORDIN 3787 08-11-2023__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=276201&datavig=2023-11-14&screen=0&frmPrint=1 3/5

│                  │                  │lucru şi        │                 │            │
│                  │                  │comisiile de    │                 │            │
│                  │                  │specialitate    │                 │            │
│Obiectiv specific │Vor fi elaborate  │relevante:      │                 │            │
│nr. 3             │criteriile de     │Grupul de lucru │                 │            │
│Stabilirea        │clasificare şi    │multidisciplinar│                 │            │
│criteriilor de    │ierarhizare a     │pentru          │Ordin al         │O lună de la│
│clasificare şi    │centrelor de OHP  │elaborarea      │ministrului      │finalizarea │
│ierarhizare a     │de către experţi  │Normelor de     │sănătăţii        │Obiectivului│
│centrelor de      │din comisiile de  │aplicare şi de  │elaborat şi      │specific nr.│
│oncologie şi      │specialitate ale  │implementare a  │publicat         │1           │
│hematologie       │Ministerului      │Planului        │                 │            │
│pediatrică (OHP)  │Sănătăţii.        │naţional de     │                 │            │
│                  │                  │prevenire şi    │                 │            │
│                  │                  │combatere a     │                 │            │
│                  │                  │cancerului în   │                 │            │
│                  │                  │România, Comisia│                 │            │
│                  │                  │de oncologie şi │                 │            │
│                  │                  │hematologie     │                 │            │
│                  │                  │pediatrică      │                 │            │
├──────────────────┼──────────────────┼────────────────┼─────────────────┼────────────┤
│                  │                  │Ministerul      │                 │            │
│                  │                  │Sănătăţii, prin │                 │            │
│                  │                  │grupurile de    │                 │            │
│Obiectiv specific │                  │lucru şi        │                 │            │
│nr. 4             │                  │comisiile de    │                 │            │
│Stabilirea        │                  │specialitate    │                 │            │
│criteriilor de    │Vor fi publicate  │relevante:      │                 │            │
│clasificare şi    │criteriile de     │Grupul de lucru │                 │            │
│ierarhizare a     │clasificare şi    │multidisciplinar│                 │            │
│centrelor de      │ierarhizare a     │pentru          │Ordin al         │O lună de la│
│chirurgie         │centrelor de CPO, │elaborarea      │ministrului      │finalizarea │
│pediatrică în care│elaborate de către│Normelor de     │sănătăţii        │Obiectivului│
│sunt efectuate    │experţii din      │aplicare şi de  │elaborat şi      │specific nr.│
│intervenţii       │comisiile de      │implementare a  │publicat         │1           │
│chirurgicale      │specialitate ale  │Planului        │                 │            │
│oncologice -      │Ministerului      │naţional de     │                 │            │
│centre de         │Sănătăţii.        │prevenire şi    │                 │            │
│chirurgie         │                  │combatere a     │                 │            │
│pediatrică        │                  │cancerului în   │                 │            │
│oncologică (CPO)  │                  │România, Comisia│                 │            │
│                  │                  │de oncologie şi │                 │            │
│                  │                  │hematologie     │                 │            │
│                  │                  │pediatrică      │                 │            │
├──────────────────┼──────────────────┼────────────────┼─────────────────┼────────────┤
│                  │                  │Grupul de lucru │                 │            │
│                  │1. Constituirea la│multidisciplinar│                 │            │
│                  │nivelul           │pentru          │                 │            │
│                  │Ministerului      │elaborarea      │                 │            │
│                  │Sănătăţii a       │Normelor de     │Ordin al         │            │
│                  │Comisiei de       │aplicare şi de  │ministrului      │            │
│                  │certificare a     │implementare a  │sănătăţii        │            │
│                  │centrelor de OHP  │Planului        │elaborat cu      │O lună de la│
│                  │şi, respectiv,    │naţional de     │nominalizarea    │finalizarea │
│                  │CPO, stabilirea   │prevenire şi    │Comisiei de      │obiectivelor│
│                  │atribuţiilor      │combatere a     │certificare,     │specifice   │
│                  │acestei comisii şi│cancerului în   │precum şi cu     │nr. 3 şi 4  │
│                  │a modalităţii de  │România, Comisia│atribuţiile      │            │
│                  │evaluare - prin   │de oncologie şi │acesteia         │            │
│                  │ordin al          │hematologie     │                 │            │
│                  │ministrului       │pediatrică,     │                 │            │
│                  │sănătăţii         │Comisia de      │                 │            │
│                  │                  │chirurgie       │                 │            │
│                  │                  │pediatrică      │                 │            │
│Obiectiv specific ├──────────────────┼────────────────┼─────────────────┼────────────┤
│nr. 5             │2. Evaluarea      │                │                 │            │
│Certificarea      │unităţilor        │                │Număr de centre  │2 luni de la│
│centrelor de OHP  │sanitare de profil│Comisia de      │de OHP şi,       │constituirea│
│şi CPO            │identificate, în  │certificare     │respectiv, de CPO│Comisiei de │
│                  │vederea           │                │evaluate         │certificare │
│                  │clasificării şi   │                │                 │            │
│                  │ierarhizării      │                │                 │            │
│                  ├──────────────────┼────────────────┼─────────────────┼────────────┤
│                  │                  │Ministerul      │                 │            │
│                  │                  │Sănătăţii, prin │                 │            │
│                  │                  │conducere şi    │                 │            │
│                  │                  │Grupul de lucru │                 │            │
│                  │3. Aprobarea      │multidisciplinar│Ordin al         │2 săptămâni │
│                  │listei unităţilor │pentru          │ministrului      │de la       │
│                  │în funcţie de     │elaborarea      │sănătăţii pentru │finalizarea │
│                  │nivelul de        │Normelor de     │aprobarea listei │etapei de   │
│                  │clasificare şi    │aplicare şi de  │centrelor        │evaluare a  │
│                  │ierarhizare       │implementare a  │clasificate şi   │unităţilor  │
│                  │stabilit          │Planului        │ierarhizate      │sanitare    │
│                  │                  │naţional de     │                 │            │
│                  │                  │prevenire şi    │                 │            │
│                  │                  │combatere a     │                 │            │
│                  │                  │cancerului în   │                 │            │
│                  │                  │România         │                 │            │
├──────────────────┼──────────────────┼────────────────┼─────────────────┼────────────┤
│                  │Vor fi definite   │                │                 │            │
│                  │condiţiile care   │Direcţia        │                 │            │
│                  │vor trebui        │personal şi     │                 │            │
│                  │respectate pentru │structuri       │                 │            │
│                  │organizarea       │sanitare,       │                 │Finalizare  │
│                  │acestor           │Direcţia        │                 │2030        │
│                  │compartimente     │generală        │                 │            │
│                  │(situare în cadrul│asistenţă       │                 │            │



11/14/23, 10:34 AM ORDIN 3787 08-11-2023__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=276201&datavig=2023-11-14&screen=0&frmPrint=1 4/5

│                  │secţiei de OHP,   │medicală        │                 │            │
│                  │circuite          │                │                 │            │
│                  │funcţionale etc.).│                │                 │            │
│                  ├──────────────────┼────────────────┼─────────────────┼────────────┤
│                  │Adaptarea         │                │                 │            │
│                  │legislaţiei       │                │                 │            │
│Obiectiv specific │privind structura │                │                 │            │
│nr. 6             │unităţii sanitare │                │                 │            │
│Înfiinţarea       │în concordanţă cu │                │                 │            │
│compartimentelor  │prevederile       │                │                 │            │
│de OHP destinate  │stabilite prin    │                │                 │            │
│adolescentului şi │activităţile de   │                │                 │            │
│adultului tânăr   │mai sus (Ordinul  │Direcţia        │                 │            │
│(19-24 ani)       │ministrului       │personal şi     │                 │            │
│                  │sănătăţii nr. 914/│structuri       │                 │            │
│                  │2006 pentru       │sanitare,       │                 │Finalizare  │
│                  │aprobarea normelor│Direcţia        │                 │2030        │
│                  │privind condiţiile│generală        │                 │            │
│                  │pe care trebuie să│asistenţă       │                 │            │
│                  │le îndeplinească  │medicală        │                 │            │
│                  │un spital în      │                │                 │            │
│                  │vederea obţinerii │                │                 │            │
│                  │autorizaţiei      │                │                 │            │
│                  │sanitare de       │                │                 │            │
│                  │funcţionare, cu   │                │                 │            │
│                  │modificările şi   │                │                 │            │
│                  │completările      │                │                 │            │
│                  │ulterioare)       │                │                 │            │
├──────────────────┼──────────────────┼────────────────┼─────────────────┼────────────┤
│                  │                  │Ministerul      │                 │            │
│                  │                  │Sănătăţii, prin │                 │            │
│                  │                  │grupurile de    │                 │            │
│                  │                  │lucru şi        │                 │            │
│                  │                  │comisiile de    │                 │            │
│                  │                  │specialitate    │                 │            │
│                  │                  │relevante:      │                 │            │
│                  │                  │Grupul de lucru │                 │            │
│                  │                  │multidisciplinar│                 │            │
│Obiectiv specific │Analiza normelor  │pentru          │                 │            │
│nr. 7             │standard curente, │elaborarea      │Ordin al         │            │
│Actualizarea      │stabilite pentru  │Normelor de     │ministrului      │9 luni de la│
│cadrului          │categoriile de    │aplicare şi de  │sănătăţii pentru │aprobarea   │
│legislativ privind│personal care îşi │implementare a  │aprobarea        │prezentului │
│normativele de    │desfăşoară        │Planului        │normativelor de  │plan de     │
│personal pentru   │activitatea în    │naţional de     │personal pentru  │acţiune     │
│centrele OHP şi   │centre de OHP şi, │prevenire şi    │centrele de OHP  │            │
│CPO               │respectiv, de CPO │combatere a     │şi CPO           │            │
│                  │                  │cancerului în   │                 │            │
│                  │                  │România, Comisia│                 │            │
│                  │                  │de oncologie    │                 │            │
│                  │                  │medicală şi     │                 │            │
│                  │                  │oncologie şi    │                 │            │
│                  │                  │hematologie     │                 │            │
│                  │                  │pediatrică,     │                 │            │
│                  │                  │Comisia de      │                 │            │
│                  │                  │chirurgie       │                 │            │
│                  │                  │pediatrică      │                 │            │
├──────────────────┼──────────────────┼────────────────┼─────────────────┼────────────┤
│                  │                  │                │Număr de programe│            │
│                  │Înfiinţarea       │                │de formare       │            │
│                  │competenţei de    │                │profesională - de│            │
│                  │chirurgie         │                │noi competenţe   │            │
│                  │oncologică        │                │sau de           │            │
│                  │pediatrică conform│                │supraspecializare│Finalizare  │
│                  │recomandărilor    │                │prin curricule   │2025        │
│                  │comisiei de       │Ministerul      │postuniversitare │            │
│                  │specialitate a    │Sănătăţii, prin │elaborate de     │            │
│                  │Ministerului      │grupurile de    │universităţile de│            │
│                  │Sănătăţii         │lucru şi        │medicină şi      │            │
│Obiectiv specific │                  │comisiile de    │farmacie         │            │
│nr. 8             ├──────────────────┤specialitate    ├─────────────────┼────────────┤
│Îmbunătăţirea     │Crearea unui grup │relevante:      │                 │            │
│competenţelor     │de formatori în   │Comisia de      │                 │            │
│personalului      │chirurgie         │chirurgie       │                 │            │
│medical care îşi  │oncologică        │pediatrică,     │                 │            │
│desfăşoară        │pediatrică, din   │Comisia de      │                 │            │
│activitatea în    │rândul cadrelor   │oncologie       │                 │            │
│centrele de CPO   │didactice cu      │medicală,       │                 │            │
│                  │experienţă        │universităţile  │                 │            │
│                  │acumulată în acest│de medicină şi  │Stabilirea listei│Finalizare  │
│                  │domeniu în ultimii│farmacie,       │nominale cu      │2025        │
│                  │5 sau 10 ani, care│Ministerul      │formatori        │            │
│                  │vor deveni        │Educaţiei       │                 │            │
│                  │formatori în      │                │                 │            │
│                  │această           │                │                 │            │
│                  │competenţă,       │                │                 │            │
│                  │dedicată          │                │                 │            │
│                  │specialiştilor în │                │                 │            │
│                  │chirurgie         │                │                 │            │
│                  │pediatrică        │                │                 │            │
└──────────────────┴──────────────────┴────────────────┴─────────────────┴────────────┘

    ------



11/14/23, 10:34 AM ORDIN 3787 08-11-2023__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=276201&datavig=2023-11-14&screen=0&frmPrint=1 5/5


